

2009年3月期（第37期）第2四半期 決算説明資料

2008年11月14日
ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期 第2四半期累計実績					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528
電 子 楽 器 事 業	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
コンピュータ周辺機器事業	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
営 業 利 益	4,896	+396	+8.8%	△2,272	△31.7%	4,500	7,168
電 子 楽 器 事 業	1,221	+121	+11.1%	△358	△22.7%	1,100	1,580
コンピュータ周辺機器事業	3,675	+275	+8.1%	△1,913	△34.2%	3,400	5,588
経 常 利 益	5,076	△23	△0.5%	△2,301	△31.2%	5,100	7,377
四 半 期 純 利 益	1,104	△295	△21.1%	△1,090	△49.7%	1,400	2,194

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期 第2四半期累計実績					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
電 子 楽 器	12,933	+33	+0.3%	+813	+6.7%	12,900	12,120
ギター関連電子楽器	6,017	△82	△1.3%	△33	△0.6%	6,100	6,051
家庭用電子楽器	6,340	△59	△0.9%	△63	△1.0%	6,400	6,403
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	3,631	△68	△1.9%	△153	△4.0%	3,700	3,784
そ の 他	1,780	△19	△1.1%	+150	+9.2%	1,800	1,630
電 子 楽 器 事 業 計	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
コンピュータ周辺機器事業	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
合 計	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528

日 本	8,638	△261	△2.9%	+234	+2.8%	8,900	8,404
北 米	10,459	+59	+0.6%	△987	△8.6%	10,400	11,447
欧 州	10,030	+30	+0.3%	+720	+7.7%	10,000	9,309
その他(豪州・中南米)	1,574	△25	△1.6%	+745	+89.8%	1,600	829
電 子 楽 器 事 業 計	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
日 本	5,444	△355	△6.1%	△1,131	△17.2%	5,800	6,576
北 米	5,684	△15	△0.3%	△763	△11.8%	5,700	6,448
欧 州	9,787	△12	△0.1%	+274	+2.9%	9,800	9,513
その他(中南米)	1,503	+103	+7.4%	+1,503	—	1,400	—
コンピュータ周辺機器事業計	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
合 計	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528

(注) 当期予想は、2008年8月6日公表の修正予想です。

(2) 通期予想

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期 通期予想					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560
電 子 楽 器 事 業	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
コンピュータ周辺機器事業	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
営 業 利 益	8,900	△3,200	△26.4%	△4,433	△33.2%	12,100	13,333
電 子 楽 器 事 業	2,500	△1,200	△32.4%	△784	△23.9%	3,700	3,284
コンピュータ周辺機器事業	6,400	△2,000	△23.8%	△3,648	△36.3%	8,400	10,048
経 常 利 益	8,700	△4,000	△31.5%	△4,390	△33.5%	12,700	13,090
当 期 純 利 益	2,300	△1,800	△43.9%	△1,321	△36.5%	4,100	3,621

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期 通期予想					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
電 子 楽 器	26,200	△100	△0.4%	+478	+1.9%	26,300	25,721
ギター関連電子楽器	12,000	△800	△6.3%	△940	△7.3%	12,800	12,940
家庭用電子楽器	12,800	△700	△5.2%	△709	△5.3%	13,500	13,509
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	7,600	△600	△7.3%	+226	+3.1%	8,200	7,373
そ の 他	3,500	+300	+9.4%	+102	+3.0%	3,200	3,397
電 子 楽 器 事 業 計	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
コンピュータ周辺機器事業	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
合 計	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560

日 本	16,920	△1,080	△6.0%	+31	+0.2%	18,000	16,888
北 米	20,930	△270	△1.3%	△2,028	△8.8%	21,200	22,958
欧 州	20,700	△400	△1.9%	△436	△2.1%	21,100	21,136
その他(豪州・中南米)	3,550	△150	△4.1%	+1,590	+81.2%	3,700	1,959
電 子 楽 器 事 業 計	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
日 本	10,990	△1,610	△12.8%	△2,711	△19.8%	12,600	13,701
北 米	11,670	△430	△3.6%	△893	△7.1%	12,100	12,563
欧 州	18,250	△1,550	△7.8%	△1,101	△5.7%	19,800	19,351
その他(中南米)	3,690	+890	+31.8%	+3,690	—	2,800	—
コンピュータ周辺機器事業 計	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
合 計	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560

(注) 当期予想は、2008年8月6日公表の修正予想です。

(3) 為替影響等

(a) 実績比較

(単位：億円)

区 分	2009年3月期		第2四半期累計実績				前期実績
	金額	対前期比	為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
売 上 高	531	+5 +1.1%	△25	+6	+25	+4.8%	525
電 子 楽 器 事 業	307	+7 +2.4%	△16	+2	+20	+7.0%	299
コンピュータ周辺機器事業	224	△1 △0.5%	△9	+4	+4	+1.9%	225
営 業 利 益	48	△22 △31.7%	△8	+2	△16	△22.8%	71
電 子 楽 器 事 業	12	△3 △22.7%	△2	+0	△1	△12.5%	15
コンピュータ周辺機器事業	36	△19 △34.2%	△6	+2	△14	△25.7%	55

(単位：億円)

セグメント	2009年3月期		第2四半期累計実績				前期実績
	金額	対前期比	為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	129	+8 +6.7%	△7	+0	+15	+12.5%	121
ギター関連電子楽器	60	△0 △0.6%	△3	+0	+2	+4.9%	60
家庭用電子楽器	63	△0 △1.0%	△3	+0	+1	+3.1%	64
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	36	△1 △4.0%	△1	+0	△0	△1.7%	37
そ の 他	17	+1 +9.2%	△0	+0	+1	+9.2%	16
電子楽器事業計	307	+7 +2.4%	△16	+2	+20	+7.0%	299
コンピュータ周辺機器事業	224	△1 △0.5%	△9	+4	+4	+1.9%	225
合 計	531	+5 +1.1%	△25	+6	+25	+4.8%	525

日 本	86	+2 +2.8%	—	△3	+6	+7.4%	84
北 米	104	△9 △8.6%	△13	—	+3	+3.2%	114
欧 州	100	+7 +7.7%	△2	△0	+9	+10.7%	93
その他(豪州・中南米)	15	+7 +89.8%	△0	+6	+1	+12.5%	8
電子楽器事業計	307	+7 +2.4%	△16	+2	+20	+7.0%	299
日 本	54	△11 △17.2%	—	△10	△1	△1.6%	65
北 米	56	△7 △11.8%	△8	△0	+1	+1.8%	64
欧 州	97	+2 +2.9%	△1	—	+4	+4.4%	95
その他(中南米)	15	+15 —	—	+15	—	—	—
コンピュータ周辺機器事業計	224	△1 △0.5%	△9	+4	+4	+1.9%	225
合 計	531	+5 +1.1%	△25	+6	+25	+4.8%	525

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

区 分	2009年3月期 通期予想							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 対前期実質増減		金額
売 上 高	1,067	△18	△1.7%	△70	+25	+26	+2.4%	1,085
電 子 楽 器 事 業	621	△8	△1.3%	△43	+6	+28	+4.5%	629
コンピュータ周辺機器事業	446	△10	△2.2%	△26	+18	△2	△0.5%	456
営 業 利 益	89	△44	△33.2%	△31	+7	△19	△15.0%	133
電 子 楽 器 事 業	25	△7	△23.9%	△13	+1	+4	+12.5%	32
コンピュータ周辺機器事業	64	△36	△36.3%	△18	+6	△24	△23.9%	100

(単位：億円)

セグメント	2009年3月期 通期予想							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 対前期実質増減		金額
電 子 楽 器	262	+4	+1.9%	△21	+2	+23	+9.2%	257
ギター関連電子楽器	120	△9	△7.3%	△9	+1	△1	△1.2%	129
家庭用電子楽器	128	△7	△5.3%	△8	+1	+0	+0.2%	135
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	76	+2	+3.1%	△3	△0	+5	+7.8%	73
そ の 他	35	+1	+3.0%	△1	+1	+0	+1.5%	33
電 子 楽 器 事 業 計	621	△8	△1.3%	△43	+6	+28	+4.5%	629
コンピュータ周辺機器事業	446	△10	△2.2%	△26	+18	△2	△0.5%	456
合 計	1,067	△18	△1.7%	△70	+25	+26	+2.4%	1,085

日 本	169	+0	+0.2%	—	△7	+7	+4.5%	168
北 米	209	△20	△8.8%	△26	—	+6	+2.7%	229
欧 州	207	△4	△2.1%	△15	△1	+12	+5.9%	211
その他(豪州・中南米)	35	+15	+81.2%	△1	+15	+2	+11.8%	19
電 子 楽 器 事 業 計	621	△8	△1.3%	△43	+6	+28	+4.5%	629
日 本	109	△27	△19.8%	—	△17	△9	△6.9%	137
北 米	116	△8	△7.1%	△15	△0	+6	+5.3%	125
欧 州	182	△11	△5.7%	△11	—	+0	+0.4%	193
その他(中南米)	36	+36	—	—	+36	—	—	—
コンピュータ周辺機器事業 計	446	△10	△2.2%	△26	+18	△2	△0.5%	456
合 計	1,067	△18	△1.7%	△70	+25	+26	+2.4%	1,085

(4) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2009年3月期第2四半期累計		2008年3月期第2四半期累計		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	日本	8,638	16.2%	8,404	16.0%	+234	+2.8%
	北米	10,459	19.7%	11,447	21.8%	△987	△8.6%
	欧州	10,030	18.9%	9,309	17.7%	+720	+7.7%
	その他	1,574	3.0%	829	1.6%	+745	+89.8%
	合計	30,703	57.8%	29,990	57.1%	+712	+2.4%
電 子 楽 器	日本	2,624	4.9%	2,171	4.1%	+453	+20.9%
	北米	4,941	9.3%	5,504	10.5%	△562	△10.2%
	欧州	4,763	9.0%	4,100	7.8%	+662	+16.1%
	その他	604	1.1%	343	0.7%	+260	+75.7%
	合計	12,933	24.3%	12,120	23.1%	+813	+6.7%
キター関連電子楽器	日本	1,164	2.2%	1,286	2.5%	△122	△9.5%
	北米	2,499	4.7%	2,558	4.8%	△59	△2.3%
	欧州	2,041	3.8%	2,042	3.9%	△1	△0.1%
	その他	311	0.6%	163	0.3%	+148	+91.2%
	合計	6,017	11.3%	6,051	11.5%	△33	△0.6%
家庭用電子楽器	日本	1,750	3.3%	1,741	3.3%	+8	+0.5%
	北米	1,961	3.7%	2,092	4.0%	△131	△6.3%
	欧州	2,330	4.4%	2,366	4.5%	△36	△1.5%
	その他	298	0.6%	202	0.4%	+95	+47.4%
	合計	6,340	12.0%	6,403	12.2%	△63	△1.0%
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	1,933	3.6%	2,039	3.9%	△106	△5.2%
	北米	830	1.6%	1,052	2.0%	△222	△21.1%
	欧州	663	1.2%	595	1.1%	+67	+11.4%
	その他	204	0.4%	96	0.2%	+107	+111.2%
	合計	3,631	6.8%	3,784	7.2%	△153	△4.0%
そ の 他	日本	1,166	2.2%	1,165	2.2%	+0	+0.1%
	北米	226	0.4%	238	0.5%	△11	△5.0%
	欧州	231	0.5%	203	0.4%	+28	+14.0%
	その他	156	0.3%	23	0.0%	+132	+558.3%
	合計	1,780	3.4%	1,630	3.1%	+150	+9.2%
コンピュータ周辺機器事業	日本	5,444	10.3%	6,576	12.5%	△1,131	△17.2%
	北米	5,684	10.7%	6,448	12.3%	△763	△11.8%
	欧州	9,787	18.4%	9,513	18.1%	+274	+2.9%
	その他	1,503	2.8%	—	—	+1,503	—
	合計	22,419	42.2%	22,537	42.9%	△118	△0.5%
合 計	日本	14,082	26.5%	14,980	28.5%	△897	△6.0%
	北米	16,144	30.4%	17,895	34.1%	△1,750	△9.8%
	欧州	19,817	37.3%	18,822	35.8%	+995	+5.3%
	その他	3,078	5.8%	829	1.6%	+2,248	+271.0%
	合計	53,122	100.0%	52,528	100.0%	+594	+1.1%

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2009年3月期通期予想		2008年3月期通期実績		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	16,920	15.8%	16,888	15.7%	+31	+0.2%	
	北米	20,930	19.6%	22,958	21.0%	△2,028	△8.8%	
	欧州	20,700	19.5%	21,136	19.5%	△436	△2.1%	
	その他	3,550	3.3%	1,959	1.8%	+1,590	+81.2%	
	合計	62,100	58.2%	62,943	58.0%	△843	△1.3%	
	電 子 楽 器	日本	4,760	4.5%	4,447	4.2%	+312	+7.0%
		北米	10,240	9.6%	10,760	9.8%	△520	△4.8%
		欧州	9,870	9.3%	9,683	8.9%	+186	+1.9%
		その他	1,330	1.2%	830	0.8%	+499	+60.1%
		合計	26,200	24.6%	25,721	23.7%	+478	+1.9%
	キ`タ-関連電子楽器	日本	2,380	2.2%	2,520	2.3%	△140	△5.6%
		北米	4,820	4.5%	5,433	5.0%	△613	△11.3%
		欧州	4,080	3.8%	4,535	4.2%	△455	△10.1%
		その他	720	0.7%	450	0.4%	+269	+60.0%
		合計	12,000	11.2%	12,940	11.9%	△940	△7.3%
	家庭用電子楽器	日本	3,620	3.4%	3,645	3.4%	△25	△0.7%
		北米	3,550	3.3%	4,154	3.8%	△604	△14.6%
		欧州	4,930	4.6%	5,274	4.9%	△344	△6.5%
		その他	700	0.7%	435	0.4%	+264	+60.8%
		合計	12,800	12.0%	13,509	12.5%	△709	△5.3%
映 像 ・ 音 響 及 び コ ン ピ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 機 器	日本	3,880	3.6%	3,893	3.6%	△13	△0.4%	
	北米	1,910	1.8%	2,065	1.9%	△155	△7.5%	
	欧州	1,450	1.4%	1,234	1.1%	+215	+17.5%	
	その他	360	0.3%	180	0.2%	+179	+99.9%	
	合計	7,600	7.1%	7,373	6.8%	+226	+3.1%	
そ の 他	日本	2,280	2.1%	2,381	2.2%	△101	△4.3%	
	北米	410	0.4%	544	0.5%	△134	△24.7%	
	欧州	370	0.4%	408	0.4%	△38	△9.5%	
	その他	440	0.4%	63	0.0%	+376	+591.3%	
	合計	3,500	3.3%	3,397	3.1%	+102	+3.0%	
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	日本	10,990	10.3%	13,701	12.6%	△2,711	△19.8%	
	北米	11,670	10.9%	12,563	11.6%	△893	△7.1%	
	欧州	18,250	17.1%	19,351	17.8%	△1,101	△5.7%	
	その他	3,690	3.5%	—	—	+3,690	—	
	合計	44,600	41.8%	45,616	42.0%	△1,016	△2.2%	
合 計	日本	27,910	26.2%	30,589	28.3%	△2,679	△8.8%	
	北米	32,600	30.6%	35,522	32.6%	△2,922	△8.2%	
	欧州	38,950	36.5%	40,488	37.3%	△1,538	△3.8%	
	その他	7,240	6.8%	1,959	1.8%	+5,280	+269.5%	
	合計	106,700	100.0%	108,560	100.0%	△1,860	△1.7%	

(5) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分	2009年3月期予想		2008年3月期実績		2009年3月期第2四半期		2008年3月期第2四半期		
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	
ローランド ディー・ジー・㈱	売上高	29,500	△11.2%	33,231	+17.4%	14,236	△11.6%	16,105	14.1%
	営業利益	2,000	△59.6%	4,944	+33.3%	1,039	△58.4%	2,499	27.8%
	経常利益	3,400	△40.5%	5,711	+32.8%	2,385	△24.5%	3,157	26.9%
	当期純利益	2,500	△21.7%	3,191	+8.6%	1,805	△10.2%	2,009	10.5%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	15,783	△12.9%	18,119	+4.8%	8,133	△11.6%	9,196	12.1%
	営業利益 (千ドル)	△190	—	△4	—	△286	—	△42	—
	経常利益 (千ドル)	△468	—	△303	—	△431	—	△147	—
	当期純利益 (千ドル)	△654	—	△481	—	△516	—	△172	—
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	2,641	△17.6%	3,205	△49.5%	1,255	△18.6%	1,541	△58.8%
	営業利益 (千ユーロ)	△700	—	△994	—	△423	—	△489	—
	経常利益 (千ユーロ)	△635	—	△866	—	△385	—	△434	—
	当期純利益 (千ユーロ)	△635	—	△870	—	△385	—	△443	—

(6) 海外生産高

(単位：百万円)

	2009年3月期予想		2008年3月期実績		2009年3月期第2四半期		2008年3月期第2四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電子楽器事業	17,890	46.1%	17,275	40.0%	9,386	47.5%	8,682	41.0%
コンピュータ周辺機器事業	12,940	33.3%	16,560	38.4%	6,456	32.7%	8,377	39.6%
国内生産高	30,830	79.4%	33,835	78.4%	15,843	80.2%	17,060	80.6%
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	2,200	5.7%	2,892	6.7%	1,075	5.4%	1,371	6.5%
Roland Taiwan Corp. (台湾)	3,140	8.1%	3,569	8.3%	1,528	7.7%	1,468	6.9%
Rodgers Instruments LLC(米国)	830	2.1%	845	1.9%	381	1.9%	464	2.2%
楽蘭電子(蘇州)有限公司(中国)	1,830	4.7%	2,015	4.7%	940	4.8%	796	3.8%
海外生産高	8,000	20.6%	9,323	21.6%	3,926	19.8%	4,102	19.4%
合 計	38,830	100.0%	43,158	100.0%	19,769	100.0%	21,162	100.0%

(7) そ の 他

(単位：百万円)

	2009年3月期予想	2008年3月期実績	2009年3月期第2四半期	2008年3月期第2四半期	
①設備投資の推移	3,340	4,047	1,482	1,219	
②有形固定資産の減価償却費の推移	2,530	2,468	1,192	1,133	
③研究開発費の推移	7,270	6,740	3,573	3,523	
④販売費及び一般管理費の推移	36,440	34,611	18,284	17,142	
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	490	637	308	328
	支払利息	210	219	88	87
⑥為替レート (連結ベース)	US \$	104円	118円	105円	120円
	EUR	155円	161円	161円	160円

2. 単独決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期通期予想			前期実績	2009年3月期第2四半期累計実績			前期実績
	金 額	対前期比		金 額	金 額	対前期比		金 額
売 上 高	43,600	+1,460	+3.5%	42,139	22,716	+828	+3.8%	21,887
営 業 利 益	2,400	△468	△16.3%	2,868	1,795	△330	△15.5%	2,125
経 常 利 益	4,000	+38	+1.0%	3,961	2,725	△371	△12.0%	3,097
当 期 純 利 益	2,200	△349	△13.7%	2,549	1,418	△792	△35.8%	2,210

(2) 品目別売上高明細表

(a) 予想実績比較

(単位：百万円)

品 目		2009年3月期通期予想			前期実績	2009年3月期第2四半期累計実績			前期実績
		金 額	対前期比		金 額	金 額	対前期比		金 額
電 子 楽 器	国 内	2,750	+233	+9.3%	2,516	1,366	+180	+15.2%	1,186
	海 外	16,230	+1,576	+10.8%	14,653	9,099	+1,339	+17.3%	7,759
	合 計	18,980	+1,810	+10.5%	17,169	10,466	+1,520	+17.0%	8,946
ギター関連電子楽器	国 内	1,620	△56	△3.4%	1,676	770	△66	△7.9%	837
	海 外	7,090	△697	△9.0%	7,787	3,554	△561	△13.6%	4,116
	合 計	8,710	△754	△8.0%	9,464	4,325	△627	△12.7%	4,953
家庭用電子楽器	国 内	2,900	+42	+1.5%	2,857	1,353	△52	△3.7%	1,405
	海 外	3,710	+116	+3.2%	3,593	1,966	+235	+13.6%	1,731
	合 計	6,610	+158	+2.5%	6,451	3,319	+183	+5.8%	3,136
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器	国 内	2,710	+150	+5.9%	2,559	1,246	+72	+6.2%	1,173
	海 外	3,820	+383	+11.1%	3,436	1,903	△105	△5.3%	2,009
	合 計	6,530	+533	+8.9%	5,996	3,149	△33	△1.0%	3,182
そ の 他	国 内	1,520	+29	+1.9%	1,490	799	+104	+15.1%	694
	海 外	1,250	△317	△20.3%	1,567	656	△318	△32.6%	974
	合 計	2,770	△288	△9.4%	3,058	1,455	△213	△12.8%	1,668
合 計	国 内	11,500	+398	+3.6%	11,101	5,536	+239	+4.5%	5,296
	海 外	32,100	+1,061	+3.4%	31,038	17,179	+589	+3.6%	16,590
	合 計	43,600	+1,460	+3.5%	42,139	22,716	+828	+3.8%	21,887

(b) カテゴリー別売上

(単位：百万円)

品 目		2009年3月期通期予想			前期実績	2009年3月期第2四半期累計実績			前期実績
		金 額	対前期比		金 額	金 額	対前期比		金 額
シンセサイザー (電子楽器)	国 内	614	+71	+13.1%	543	284	+26	+10.1%	258
	海 外	3,580	+865	+31.9%	2,715	2,300	+888	+62.9%	1,412
	合 計	4,194	+936	+28.7%	3,258	2,584	+914	+54.7%	1,670
電子ドラム (電子楽器)	国 内	1,363	+104	+8.3%	1,259	670	+48	+7.7%	622
	海 外	7,589	+338	+4.7%	7,251	3,960	△76	△1.9%	4,036
	合 計	8,952	+442	+5.2%	8,510	4,630	△28	△0.6%	4,658
エフェクター (ギター関連電子楽器)	国 内	1,145	+30	+2.7%	1,115	550	△1	△0.2%	551
	海 外	5,169	△205	△3.8%	5,374	2,617	△220	△7.8%	2,837
	合 計	6,314	△175	△2.7%	6,489	3,167	△221	△6.5%	3,388
電子ピアノ (家庭用電子楽器)	国 内	2,586	△91	△3.4%	2,677	1,222	△139	△10.2%	1,361
	海 外	2,973	+190	+6.8%	2,783	1,518	+100	+7.1%	1,418
	合 計	5,559	+99	+1.8%	5,460	2,740	△39	△1.4%	2,779
D T M P (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)	国 内	2,418	+103	+4.4%	2,315	1,152	+85	+8.0%	1,067
	海 外	3,194	+257	+8.8%	2,937	1,575	△304	△16.2%	1,879
	合 計	5,612	+360	+6.9%	5,252	2,727	△219	△7.4%	2,946

(3) 主要な地域別輸出割合

(単位：百万円)

期別 地域	2009年3月期 通期予想	2008年3月期 通期実績	2009年3月期第2四半期 累計実績	2008年3月期第2四半期 累計実績
北米	13,560 (42.2%)	13,673 (44.1%)	7,083 (41.2%)	7,368 (44.4%)
欧州	13,660 (42.5%)	13,009 (41.9%)	7,561 (44.0%)	7,055 (42.5%)
豪州	1,020 (3.2%)	1,054 (3.4%)	498 (2.9%)	550 (3.3%)
中南米	730 (2.3%)	632 (2.0%)	385 (2.3%)	315 (1.9%)
東南アジア	2,370 (7.4%)	1,739 (5.6%)	1,166 (6.8%)	843 (5.1%)
その他	760 (2.4%)	928 (3.0%)	484 (2.8%)	456 (2.8%)
合計	32,100 (100.0%)	31,038 (100.0%)	17,179 (100.0%)	16,590 (100.0%)

(4) その他

(単位：百万円)

	2009年3月期 通期予想	2008年3月期 通期実績	2009年3月期 第2四半期累計実績	2008年3月期 第2四半期累計実績
①設備投資の推移	1,350	958	522	436
②有形固定資産の減価償却費の推移	1,160	1,139	547	499
③研究開発費の推移	3,300	3,038	1,660	1,453
④販売費及び一般管理費の推移	9,280	9,106	4,546	4,427
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	1,510	2,339	844
	支払利息	0	0	0
⑥為替レート (単独ベース)	US \$	103円	116円	105円
	EUR	149円	161円	163円